
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫ  

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 
 

от 17 октября 2011 года  № 397 

с. Чемал 

Об утверждении муниципальной целевой программы 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2033 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением главы Чемальского района от 09.07.2008 г. № 244 
«Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации 
муниципальных целевых программ МО «Чемальский район» администрация 
Чемальского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «О мерах 
по предупреждению и снижению заболеваемости туберкулезом в МО 
«Чемальский район» на 2011-2014 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района Ящемскую Л.Б. 
 
 

  Глава  
Чемальского района                     С.З. Шевченко 
 

 

 

 

 

 

 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением 
Администрации 

         Чемальского района 
                                                                    от 17 октября 2011 года № 397 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«О мерах по предупреждению и снижению заболеваемости туберкулезом 

в МО «Чемальский район» на 2011-2014 годы» 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с.Чемал, 2011 год 



ПАСПОРТ  
Наименование 
программы 

Муниципальная целевая программа «О мерах по 
предупреждению и снижению заболеваемости 
туберкулезом в МО «Чемальский район» на 2011-2014 
годы» 

Основание для 
разработки программы 

Федеральный закон №52 от 30.03.1999 г. «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения РФ»; 
Федеральный закон №77 от 18.06.01г. «О 
предупреждении распространения туберкулеза в 
Российской Федерации»; 
Постановление Правительства РА №140 от 17.08.05г. 
«Профилактика и предупреждение Распространения 
туберкулеза в Республике Алтай»; 
Решение межведомственной комиссии по охране 
здоровья граждан Республики Алтай от 15.06.04г. 

Заказчик программы Администрация Чемальского района 
Разработчик 
программы 

Администрация Чемальского района 

Цель и задачи 
программы 

Цель программы: Реализация комплекса 
профилактических и лечебных мероприятий для 
обеспечения ограничения распространения    
туберкулезной инфекции в Чемальском районе. 
Задачи: 
1. Дальнейшее совершенствование помощи  больным       
туберкулезом детям и подросткам, взрослым путем 
внедрения   новых   методов диагностики и  лечения.  
2. Улучшения  работы по раннему выявлению и 
профилактике туберкулеза среди взрослого, детского и 
подросткового населения. 
3. Проведение эффективной  работы по 
предупреждению  заболеваемости туберкулезом в 
очагах туберкулезной инфекции.  
4.  100% госпитализация впервые выявленных 
бациллярных  больных.  
5. Усилить работу  по  санитарному  просвещению 
населения по туберкулезу.   
6. Снижение  заболеваемости  и   смертности от 
туберкулеза.   
7. 100%   обеспечение очагов туберкулезной  инфекции 
дезинфицирующими средствами.  

Срок и этапы Программы реализуется в один этап. 



реализации программы Срок реализации: 2011-2014 годы 
Перечень основных 
мероприятий 

- раннее выявление и диагностика туберкулеза;  
- профилактика туберкулеза;         
- мероприятия по социальной поддержке лиц, 
находящихся на диспансерном учете у врача 
фтизиатра; 
- мероприятия, направленные на профилактику и 
раннее выявление туберкулеза у домашних животных и 
ветеринарный контроль за продукцией 
животноводства. 

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования составит 1060 тыс. руб. 

 
Источник финансирования: местный бюджет. 

тыс. руб. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. Итого: 

МУЗ 
«Чемальская 
ЦРБ» 

260   
 

260 

Отдел 
образования 200 200 200 200 800 

Всего: 460 200 200 200 1060 

Система организации 
контроля за 
исполнением 
программы 

Общий контроль за исполнением Программы 
осуществляет Администрация Чемальского района 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и 
показатели социально-
экономической 
эффективности 

1. Увеличение до 65% количества выявленных 
больных туберкулезом  методом 
профилактических флюрографических осмотров; 

2. Увеличение до 80% количества детей 
ограниченными формами туберкулеза, 
выявленных методом туберкулинодиагностики; 

3. Повышение до 97% охвата превентивным 
лечением лиц из очагов туберкулезной инфекции 
и групп риска; 

4. Полное обеспечение противотуберкулезными 
препаратами основного ряда для лечения 
впервые выявленных больных и больных с 
рецидивами; 

5. Сокращение на 30% больных, прерывающих 
курс лечения; 

6. Повышение до 70% эффективности лечения  
впервые выявленных больных по критерию 
негативации мокроты; 



1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Программа разработана в соответствии с подпрограммой «Неотложные 
меры борьбы с туберкулезом» республиканской целевой программы 
«Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера в 
Республике Алтай на 2007-2011 годы». 

Разработка программы «О мерах по предупреждению и снижению 
заболеваемости туберкулёзом в МО «Чемальский район» на 2011-2014 гг.» 
(далее Программа) обусловлена необходимостью принятия неотложных мер по 
предотвращению распространения туберкулезной инфекции в районе. 
Выполнение Программы позволит контролировать основные 
эпидемиологические показатели по туберкулезу и добиться их улучшения. 
Исполнителями программы являются МУЗ «Чемальская ЦРБ» и отдел 
образования Администрации Чемальского района. 

В данной программе применяются следующие понятия и термины: 
- туберкулез – инфекционное заболевание, вызываемое микробактериями 

туберкулеза; 
- противотуберкулезные препараты – препараты, применяемые для 

лечения туберкулеза различных органов и систем; 
- группа повышенного риска – это группа населения, где наиболее часто 

выявляется туберкулез (социальная, медицинская и контактная); 
- профилактическое обследование – активное выявление туберкулеза, 

проводимое при массовых проверочных обследованиях; 
- бациллярные больные – больные активным туберкулезом, выделяющие 

микобактерии туберкулеза в окружающую среду; 
- заключительная дезинфекция (камерная обработка) – мероприятия 

направленные на разрыв механизма передачи возбудителя (микобактерии 
туберкулеза). 

 
2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 
 

Чемальский район по климатическим, социально-экономическим 
условиям является территорией высокого риска распространения туберкулезной 
инфекции. В последние годы в районе отмечается резкое ухудшение 
эпидемиологической ситуации по туберкулезу.  Заболеваемость туберкулезом с 
1995года имеет тенденцию к неуклонному росту. В 2007г. взято на учет  по 
активному туберкулёзу - 19 человек, в 2008г. -26 человек, в 2009г. - 20, в 2010г. – 
7, из них 3 чел. бациллярные больные. В 2011 году на учете у фтизиатра состоят 
37 человек, из которых 33 взрослых и 4 детей, из них 16 являются 
бациллярными больными, представляя для окружающих постоянную угрозу. 
Ежегодно увеличивается число больных с лекарственной устойчивостью 
микобактерии туберкулеза, что требует лечения противотуберкулезными 
препаратами резервного ряда. В структуре социального состава больных 



туберкулезом преобладают неработающие- 92 %, ведущие асоциальный образ 
жизни- 12 %. 

 Туберкулез является одной из самых актуальных медико-социальных 
проблем не только Чемальского района, но и в целом Республики Алтай и 
оценка имеющихся тенденций свидетельствуют о неблагоприятном прогнозе на 
ближайшие годы. Всего в Чемальском районе 31 очаг туберкулезной инфекции, 
в которых находится 31 ребенок. Недостаточные мероприятия в очагах 
туберкулезной инфекции приводят к заболеваемости лиц, находящихся в 
контакте с бациллярными больными, в том числе детей и подростков. 

В районе отсутствует передвижная дезкамера, заключительная 
дезинфекция проводится влажным способом. На эпидемиологическую 
обстановку по туберкулезу в Чемальском районе также оказывают:  активизация 
миграционных процессов, рост числа лиц без определенного места жительства, 
рост числа устойчивых к лекарственным препаратам возбудителей туберкулеза. 

Проблема борьбы с туберкулезом требует комплексного подхода к ее 
решению, привлечению  целевых средств бюджета, что возможно осуществить 
только в рамках целевой программы. Реализация данной программы будет 
способствовать внедрению в медицинскую практику эффективных методов 
профилактики, раннего выявления, диагностики и лечения туберкулеза. 

 
3. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 
Основная цель- реализация комплекса профилактических и лечебных 

мероприятий для обеспечения ограничения распространения туберкулезной 
инфекции в Чемальском районе. 

Для выполнения основной цели необходимо решить следующие задачи: 
1. Дальнейшее совершенствование помощи  больным  туберкулезом детям и 
подросткам, взрослым путем внедрения новых методов диагностики и лечения; 
2. Улучшения  работы по раннему выявлению и профилактике  туберкулеза 
среди взрослого, детского и подросткового населения; 
3. Проведение эффективной  работы по предупреждению  заболеваемости 
туберкулезом в очагах туберкулезной инфекции; 
4. 100% госпитализация впервые выявленных бациллярных больных;  
5. Усилить работу  по  санитарному  просвещению населения по туберкулезу; 
6. Снижение  заболеваемости  и   смертности от  туберкулеза;  
7. 100% обеспечение очагов туберкулезной инфекции дезинфицирующими 
средствами;  
 8. Снижение уровня заболеваемости туберкулезом среди медицинских 
работников. 

Для решения вышеуказанных задач необходимо выполнить следующие 
мероприятия (приложение №1): 
1. Раннее выявление и диагностика туберкулеза: 
-100%-ый  охват флюорографией работающих; 



- профилактическое флюорографическое обследование неработающего 
населения 
- 100%-ое флюорографическое обследование учащихся и персонала в 
образовательных учреждениях района. 
2. Профилактические мероприятия по туберкулезу среди различных категорий 
населения: 
- вакцинация детей БЦЖ к 2 годам 100%, туберкулинодиагностика детей и 
подростков до 95%; 
- обеспечение туберкулезных очагов необходимым количеством 
дезинфицирующих средств; 
- лечение больных с малыми формами туберкулеза, а также выписанных после 
стационарного лечения проводить в амбулаторных условиях контролируемым 
методом. 
3. Социальная поддержка лиц, находящихся на диспансерном учете у врача 
фтизиатр:  
- дополнительное питание учащихся. 
4. Мероприятия, направленные на профилактику и раннее выявление 
туберкулеза у домашних животных и ветеринарный контроль за продукцией 
животноводства. 
 

4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
 

Программа реализуется за счет средств бюджета МО «Чемальский 
район». 

Общий объем финансирования программы на 2011-2014 годы составляет 
1060 тыс. руб., 
 в том числе:  
2011 г.- 460 тыс. руб.: МУЗ «Чемальская ЦРБ» - 260 тыс. руб., Отдел 
образования – 200 тыс. руб. 
2012 г. – 200 тыс. руб.: Отдел образования – 200 тыс. руб. 
2013 г. – 200 тыс. руб.: Отдел образования – 200 тыс. руб. 
2014 г. – 200 тыс. руб.: Отдел образования – 200 тыс. руб. 
 Фактический объем финансирования программных мероприятий 
уточняется ежегодно при формировании бюджета МО «Чемальский район» на 
очередной финансовый год и плановый период.  
 

5.ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Реализация мероприятий Программы позволит стабилизировать 

эпидемиологическую ситуацию, связанную с туберкулезом: 
сократить сроки излечения с 12месяцев до 10 месяцев; 
уменьшить число тяжелых форм туберкулеза на 10 %; 



увеличить до 65% количество выявленных больных туберкулезом  методом 
профилактических флюрографических осмотров; 
увеличить до 80% количество детей ограниченными формами туберкулеза, 
выявленных методом туберкулинодиагностики; 
обеспечить в полном объеме противотуберкулезными препаратами основного 
ряда для лечения впервые выявленных больных и больных с рецидивами; 
сократить на 30% количество больных, прерывающих курс лечения; 
повысить до 70% эффективность лечения  впервые выявленных больных по 
критерию негативации мокроты;  
повысить  до 97% охват превентивным лечением лиц из очагов туберкулезной 
инфекции и групп риска. 
 

6. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

МУЗ «Чемальская ЦРБ» ежеквартально направляет в экономический 
отдел аналитическую информацию о ходе реализации программы согласно 
приложению №3 Постановления Главы Чемальского района № 244 от 
09.07.2008 г.; ежегодно доклад об итогах  реализации программы за отчетный 
период согласно приложению №4 выше указанного Постановления. 

Указанный доклад  должен содержать значения фактически достигнутых 
целевых показателей и показателей задач программы, пояснения, касающиеся 
отклонений фактических значений от плановых, анализ факторов, повлиявших 
на отклонение, оценку фактической финансово-экономической эффективности 
за период реализации программы. 

 
7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Заказчик программы – Администрация Чемальского района обеспечивает 

координацию деятельности основных исполнителей: МУЗ «Чмальская ЦРБ», 
учреждения образования, ветстанция; контролирует эффективное 
использование бюджетных средств и выполнение намеченных мероприятий, а 
также  ежегодно уточняет объемы финансирования программы. 

МУЗ «Чемальская ЦРБ» с учетом выделяемых на реализацию 
финансовых средств, ежегодно уточняют целевые показатели, сроки по 
программным мероприятиям, объемы и источники финансирования, механизм 
реализации, состав исполнителей. 

МУЗ «Чемальская ЦРБ» ведет учет и осуществляет хранение документов, 
касающихся программы (заключения, соглашения, договора (контракты), 
правовые акты, отчеты, утвержденную целевую программу, акты сверки 
выполненных работ, копии бюджетных заявок, результаты анализов хода 
выполнения мероприятий). 
 
 
 



Приложение 1 к программе 
МЕРОПРИЯТИЯ 

по предупреждению и снижению заболеваемости туберкулезом в МО «Чемальский район» на 2011-2014годы 
 

№  Наименование мероприятия  Срок 
исполне
ния  

Сумма 
расходов, 
всего: 
 тыс. руб. 

В том числе по годам: Целевой индикатор  

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014г. 

Раздел 1 . Раннее выявление и диагностика туберкулеза. 

1.1  Проведение флюорографического 
обследования населения 

Постоянно 
2011-2014гг.  

     Количество выявленных больных 
методом флюорографии: 
2011 г.- 62% 
2012 г. – 63% 
2013 г. – 64% 
2014 г. – 65% 

1.2 Транспортировка лиц без определенного 
места жительства,  прибывших из МЛС, 
состоящих на учете в службе занятости, 
состоящих на учете у нарколога до места 
проведения обследования 

Постоянно 
2011-2014гг. 

5 5    

1.3  Проведение туберкулинодиагностики и 
вакцинопрофилактики детям до 18 лет  

ежегодно       Количество детей с ограниченными 
формами туберкулеза, выявленных 
методом туберкулинодиагностики: 
2011 г. – 78% 
2012 г. 79% 
2013 г. – 2014г. – 80% 

1.4  Исследование мокроты (посев) на БК по 
договору с Республиканским                    
противотуберкулёзным  диспансером  
 

ежеквартально  15 15    Контроль и коррекция 
профилактического обследования на 
туберкулёз. Своевременная 
диагностика положительных случаев 
выделения микобактерий туберкулеза. 

Итого по разделу 1  20 20     
Раздел 2. Профилактика туберкулеза. 

 2.1  Организация семинаров по вопросам 
туберкулеза для врачей и средних 
медицинских работников  

1 раз в 6 
месяцев  

     Современные концепции развития, 
профилактики и лечения туберкулёза. 

2.2  Приобретение дезинфицирующих средств 
для текущей обработке в очагах.  

постоянно  30 30    Профилактика заболевания 
туберкулёзом контактных лиц. 

2.3  Приобретение медикаментов  
рентгеновской пленки. 

постоянно 120 115  
5 

   Снижение заболеваемости, 
смертности от туберкулеза. 

2.4  Проведения  заключительной дезинфекции 
в очагах туберкулеза  

постоянно  30 30    Уничтожение очагов туберкулёза. 



2.5 Публикация статей в газете по вопросам 
профилактики, ранней диагностике 
туберкулеза, пропаганде здорового образа 
жизни  

ежегодно       Снижение заболеваемости и 
смертности от туберкулеза. 
Правильное соблюдение санэпид 
режима, личной гигиены.  

Итого по разделу 2  180 180     
Раздел 3. Мероприятия по социальной поддержке лиц, находящихся на диспансерном учете у врача фтизиатра 

3.1  Решение вопроса предоставления жилья 
или улучшение жилищных условий 
лицам, нуждающимся в изолированной 
жилой площади, согласно действующего 
законодательства РА и РФ  

ежегодно       Уменьшение степени тяжести 
заболевания,  
разобщение контакта.  

3.2  Транспортировка лиц, состоящих на учете 
у фтизиатра для обследования,  контроля и 
лечения до ЦРБ либо до республиканского 
тубдиспансера  

постоянно  10 10    Уменьшение количества контактных 
людей. 
Уменьшение больных, прерывающих 
курс  
лечения 3.3  Обеспечение дополнительным питанием 

школьников, состоящих на учете у врача 
фтизиатра (образование) 

постоянно  800 200 200 200 200 Усиление эффекта 
химиопрофилактического  
лечения , активация иммунной 
системы  
детского организма. 

3.4 Оказание материальной помощи для 
обеспечения дополнительного питания 
детям дошкольного возраста, взрослым на 
период лечения противотуберкулезными 
препаратами 
 

постоянно  50 50    Уменьшение токсического действия  
противотуберкулёзных препаратов. 

Итого по разделу 3 860 260 200 200 200  
Раздел 4. Мероприятия, направленные на профилактику и раннее выявление туберкулеза у домашних животных и ветеринарный контроль за продукцией 

животноводства 

4.1 Проведение своевременной 
диагностики туберкулеза у животных в 
ЛПХ, особенно у лиц, больных 
туберкулезом  

постоянно       Профилактика заболевания туберкулёзом,  
разобщение контакта с туберкулёзными  
больными. 

4.2 Осуществлять ветеринарный 
контроль за с/х продукцией 
животного происхождения  

постоянно       Своевременное уничтожение с/х 
продукции. 

Всего по программе: 1060 460 200 200 200  

 


